

	UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALA MUNICIPIUL DROBETA TURNU SEVERIN Directia Tehnica Strada Maresal Averescu nr. 2 Drobeta Turnu Severin Telefon: 0252.31.43.79 Fax: 0252.31.63.17 E-mail: primaria@primariadrobeta.ro	 
---	--	--

Nr. 58095 din 13.12.2024

Avizat Directia juridic contencios,
Prin raport de avizare nr.

Avizat Directia Economica,
Prin raport de avizare nr.

RAPORT DE SPECIALITATE

Privind aprobarea modificarii tarifelor aferente Contractului de delegare prin concesiune a serviciului public de salubritate Lot 5 – zona Drobeta Turnu Severin nr.706/3710/23.10.2019

Prin adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate Mehedinți nr. 848/09.12.2024 înregistrată la Primăria municipiului Drobeta Turnu Severin sub nr. 47566/09.12.2024 se solicită:

1. aprobarea modificarii tarifelor aferente pentru activitatea “colectare și transport” prestată de operatorul de salubritate în cadrul contractului de delegare nr.706/3710/23.10.2019, Societatea Brantner Servicii Ecologice S.R.L
2. mandatarea reprezentantului UAT Municipiului Drobeta Turnu Severin în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate Mehedinți , pentru a vota aprobarea tarifelor de colectare separata si transport separat al deseurilor reziduale, respectiv reciclabile din deseurile municipale.

Având în vedere solicitarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate Mehedinți, prezentăm în ceea ce urmează situația prestării acestei activități și baza legală pentru promovarea acestui proiect de hotărâre.

I. Prezentare SMIDS

În prezent în județul Mehedinți este în operare *Sistemul de Management Integrat al Deșeurilor Solide (S.M.I.D.S. MH)*. Facilitățile construite ce funcționează ca infrastructură tehnico-edilă în cadrul **SMIDS MH** asigură desfășurarea activităților de colectare și transport, tratare mecano biologică și sortarea deșeurilor menajere și asimilabile iar depozitul ecologic de la Izvorul Bârzii introdus în SMIDS MH conform angajamentelor instituționale aprobate la depunerea aplicației de finanțare ” Sistemul de Management Integrat al Deșeurilor Solide în județul Mehedinți” asigură depozitarea deșeurilor reziduale și a reziduurilor rezultate de la instalațiile de tratare Malovăț.

Serviciul de colectare deșeuri (populație/instituții/ operatori economici, PFA-urii, Î.I.-urii, profesii libérale) este prestat începând cu 01.07.2021 în baza Contractului de delegare prin concesiune a serviciului, încheiat între ADIS (Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate Mehedinți) și operatorul Brantner Servicii Ecologice SRL.

Prin Statutul ADIS art.5 alin. (2) s-a convenit că „ Asociații mandatează Asociația, conform Art. 10, alin. 5 din Legea nr.51/2006, cu modificările și completările ulterioare, să exercite în numele și pe seama lor drepturile și obligațiile legate de serviciu...”, urmare a acestui mandat Municipiul Drobeta Turnu Severin și-a declinat competența în ceea ce privește activitatea de colectare deșeuri

Proiectul “Sitem de Management Integrat al Deșeurilor Solide în județul Mehedinți” a fost implementat de Consiliul Județean Mehedinți având ca obiect implementarea unui sistem modern și eficient de gestionare a deșeurilor la nivel județean, care să asigure implementarea unui sistem modern și eficient de gestionare a deșeurilor la nivel județean, care să asigure protecția mediului, respectarea legislației europene și creșterea nivelului serviciilor publice de salubritate pe fluxul deșeurilor.

Dezvoltarea sistemului de colectare separate în județul Mehedinți este unul din obiectivele cadru și principalul mijloc de îndeplinire a ȋntelilor de reciclare impuse de legislația în vigoare referitoare la colectarea separată a deșeurilor municipale de aplicare a instrumentului “plătește pentru cât arunci”.

Deșeurile municipale, după colectare, se depun de către operatorii de salubritate (desemnați pentru activitatea de colectare și transport pentru fiecare zonă de colectare pentru deșeurile depozitate direct sau de către operatorul stațiilor de sortare și tratare mecano biologică Malovăț pentru deșeurile reziduale rezultate în urma tratării mecano biologice sau sortării aduse în cele două stații) numai la depozitul județean de la Izvorul Bârzii al cărui operator este Societatea BRANTNER SERVICII ECOLOGICE S.R.L. În cadrul **SMIDS MH** , există **5 zone de colectare separată a deșeurilor(deșeuri generate de utilizatori casnici și non casnici) , pentru fiecare zonă A.D.I.S. Mh a încheiat contracte de concesiune cu operatori de salubritate autorizați.**

Angajamentele asumate prin ADIS în ceea ce privește implementarea proiectului cu respectarea prevederilor Deciziei de finanțare din Acordul de Împrumut pentru creditul de co-finanțare

“Sistem de Management Integrat al Deșeurilor Solide în județul Mehedinți” , IMPUNE achitarea, de către beneficiarii serviciilor prestate de către operator, a contravalorii acestora sub forma de Taxe de salubritate.

II. Prin adresa nr. 848/47566/09.12.2024 operatorul de salubritate în contractul de concesiune nr. 706/3710 din 23.10.2019 Lot 5 - zona Drobeta Turnu Severin, Societatea BRANTNER SERVICII ECOLOGICE S.R.L a solicitat modificarea tarifelor de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale respectiv a deșeurilor reciclabile din deșeurile municipale.

ADIS Mehedinți prin adresa nr.730/14.12.2024 a solicitat completarea documentației depuse și detalierea anumitor aspecte conținute în fundamentarea tarifelor solicitate.

Prin adresa nr. 3407/737 din 15.11.2024 operatorul a transmis completările solicitate.

Operatorul a transmis pentru fundamentarea elementelor de cheltuieli incluse în fișa de fundamentare a tarifului modificat documente contabile, contracte, fișe de cont, facturi, extrase de REVISAL, stat de plată, oferte de preț, fișe ale mijloacelor fixe, materiale publicitare, etc.

Facem precizarea că, modificările legislative introduse de aprobarea OUG 133/2022 și Ordinul Președintelui ANRSC nr. 640/2022 precizează care sunt cheltuielile ce se includ în Fișa de fundamentare a tarifului și structura acesteia cât și anexele ce trebuie completate.

Tarifele au fost determinate în funcție de cheltuielile înregistrate de operator pentru desfășurarea activităților și cantitățile de deșeuri colectate și transportate.

Se reține precizarea din Ordinul ANRSC nr.640/2022 FISA DE FUNDAMENTARE pentru modificarea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale, respectiv reciclabile din deșeurile municipale-Anexa 3B , se iau în calcul cheltuielile efectuate pe ultimele 12 luni calendaristice, anterior datei solicitării depuse.

III. Analizând Fișele de fundamentare pentru modificarea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale din deșeurile municipale respectiv a tarifului colectare separate și transport al deșeurilor reciclabile din deșeurile municipale și a documentelor justificative, ADIS Mehedinți a constatat următoarele:

1.Tarifele au fost determinate în funcție de cheltuielile înregistrate de operator pentru desfășurarea activităților și a cantităților de deșeuri colectate și transportate. În conformitate cu Referatul nr. 846/09.12.2024-analizare tarif rezidual, Referatul 847/09.12.2024-analizare tarif reciclabil, ADIS Mehedinți analizează legislativ și tehnic fișele de fundamentare pentru modificarea celor două tarife, aprobând elementele de cheltuieli care au determinat aceste modificări.

Tarifele propuse de operator au fost determinate în funcție de cheltuielile înregistrate în contabilitate și preconizate a fi efectuate de acesta pentru desfășurarea activităților, respectiv a cantităților de deșeuri colectate și transportate.

Tarif	Tarif actual [lei/tonă]		Tarif propus[lei/tonă]		Creștere %
	fără TVA	cu TVA	fără TVA	cu TVA	
Colectare și transport deșeuri reziduale	218,84	260,41	334,22	397,72	52,73 %
Colectare și transport deșeuri reciclabile	297,97	354,38	351,48	418,26	17,96%

Ținând cont că, în stabilirea **taxei de salubritate** de către primării se iau în calcul nu doar tarifele pentru colectare și transport deșeuri ci și tarif tratare deșeuri reziduale în Stația de tratare mecano-biologică Malovăț (TMB), tarif sortare deșeuri reciclabile , tarif depozitare deșeuri la depozitul ecologic Izvorul Bârzii și Contribuția pentru economia circulară (lei/tona depozitată), tarife care au fost mărite prin ajustare sau impuneri legale,aceste tarife propuse conduc la o valoare plătită de utilizatori de 711,22 lei/tonă cu TVA deșeu rezidual , respectiv 722,79 lei/tonă cu TVA deșeu reciclabil.

Tip client	Specificație	Tarif coelctare /transport cu TVA lei/tonă	Tratare deșeuri reziduale în TMB lei/tonă	Depozitare la depozitul ecologic Izvorul Bârzii lei/tonă	Sortare deșeuri stația de sotare lei/tonă	Contribuția pt. Economia circulară lei/tonă depozitată	Total rezultat pentru calcare taxă
Populație /AG	Rezidual	397,72	125,20	186,21/2	-	190,40/2	711.22
Reciclabil	H/C+P/M+S ticla	354,58	-	186/21/4	210,38	190,40/4	722,79

Având în vedere cele prezentate, după o analiză pertinentă a tuturor elementelor menționate anterior și ținând cont de faptul că, în stabilirea **taxei de salubritate** de către primării se iau în calcul nu doar tarifele pentru colectare și transport deșeuri ci și tarif tratare deșeuri reziduale în Stația de tratare mecano-biologică Malovăț (TMB), tarif sortare deșeuri reciclabile , tarif depozitare deșeuri la depozitul ecologic Izvorul Bârzii și Contribuția pentru economia circulară (lei/tona depozitată), în vederea stabilirii taxei de salubritate aferenta anului 2025, trebuie ținut cont de :

1. Tarif colectare/transport deșeu rezidual+reciclabile – conform solicitării depuse de către operator
2. Conform Hotărârii CJ nr. 221/28.12.2023
 - tarif tratare mecano-biologică = 125,20 lei/tona cu TVA
 - tarif de sortare deșeuri reciclabie = 210,38 lei/tona cu TVA
3. -tarif depozitare = 186,21 lei/tona cu TVA, aprobat prin Hotărârea AGA ADIS Mehedinți nr. 2/20.11.2023

4. Valoare contribuție pentru economia circulară pentru deșeurile municipale destinate a fi eliminate prin depozitare = 190,40 lei/tona cu TVA, conform Legii nr. 175/19.06.2023.

Impactul bugetar în condițiile majorării tarifelor pentru colectare și transport se prezintă astfel:
Casnic + Non casnic

Nr.crt.	Valoare medie lunară plătită Lei cu TVA	Valoare lunară plătită cu mărire Lei cu TVA	Diferență plată lunară Lei cu TVA	Valoare anuală plătită cu mărire Lei cu TVA	Diferență plată anuală Lei cu TVA
1.	1.367.695	1.561.850	194155	18.742.200	2.329.860

Vă transmitem, atașate prezentului referat, Fișele de fundamentare privind modificarea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale respectiv reciclabile din deșeurile municipale, însoțite de referatele ADIS de aprobare a acestor tarife.

Având în vedere obligația UAT este de a-și exprima punctul de vedere în ceea ce privește modificarea tarifelor și de a mandata reprezentantul UAT al municipiului Drobeta Turnu Severin în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate Mehedinți, pentru a vota aceste tarife, în urma analizei documentației depuse de către ADIS, Direcția Managementul Deșeurilor precizează următoarele:

1. Tarifele au fost calculate conform metodologiei aprobate prin Ordinului ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate, modificat prin ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 210/2023 art.33, alin.(3) , respectiv pentru activitatea la care s-a solicitat aprobarea tarifelor au fost depuse Fișele de fundamentare conform Anexei 3a) și 3b din prezentul Ordin ANRSC.

2. Direcția Managementul Deșeurilor va asigura sumele necesare derulării **Contractului de delegare prin concesiune a serviciului public de salubritate nr. 706/3710 din 23.10.2019** pentru LOT 5 -pentru municipiului Drobeta Turnu Severin nr. 2831/31.01.2019, potrivit hotărârii adoptate și în limita taxei de salubritate stabilită pentru fiecare tip de consumatori (populație și agenți economici).

Temeiul legal al solicitării se bazează pe prevederile:

- ✓ Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată cu modificările și completările ulterioare;

- ✓ Legii nr. 101/ 2006 a serviciului de salubritate a localităților, republicată cu modificările și completările ulterioare;
- ✓ OUG nr.92/2021 privind regimul deșeurilor;
- ✓ Anexa la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate , modificat prin ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 210/2023 art.33, alin.(3)

Anexăm Fișele de fundamentare propuse spre aprobare.

Având în vedere cele prezentate, vă propunem spre aprobare solicitarea depusă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate Mehedinți, în vederea adoptării unei hotărâri pentru :

1. Aprobarea modificării tarifelor pentru gestionarea deșeurilor reziduale respectiv deșeuri reciclabile aferente Contract de delegare prin concesiune a serviciului public de salubritate lot 5- zona Drobeta Turnu Severin, activitatea colectare și transport, prestată de operatorul Societatea Brantner Servicii Ecologice SRL, conform Anexa 1 Fișă de fundamentare pentru modificarea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reciclabile de hârtie,metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale și Anexa nr.2 Fișă de fundamentare pentru modificarea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale din deșeuri municipale, anexate la prezentul raport, respectiv:

- Tarif de colectare separată și transport separat al deșeurilor reciclabile de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale = 351,48 lei/tonă fără TVA
- Tarif de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale din deșeurile municipale = 334,22 lei/tonă fără TVA

2. mandatarea reprezentantului UAT al municipiului Drobeta Turnu Severin în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate Mehedinți , pentru a vota aprobarea acestor tarife .

Direcția Managementul Deșeurilor

Director Executiv

Maria Valeria Mitrache

h

**Întocmit,
Ramona PORESCU**

R. Porescu